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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

    XÃ TÂY THÀNH 
 

  Số:              /KH-UBND         

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Tây  Thành, ngày     tháng      năm   

KẾ HOẠCH 

 Triển khai khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng, chống 

dịch bệnh cho đàn  gia súc, gia cầm  năm 2023 trên địa bàn xã Tây Thành 

 

           Tây Thành là xã  có tổng đàn gia súc, gia cầm lớn nhưng chủ yếu chăn 

nuôi nông hộ nhỏ lẻ. Nguy cơ thời gian tới, dịch bệnh diễn biến phức tạp, có khả 

năng lây lan ra diện rộng do mầm bệnh vẫn lưu hành rộng rãi trong môi trường 

chăn nuôi và trong cơ thể vật nuôi, động vật mang trùng thường xuyên bài thải 

mầm bệnh ra ngoài môi trường; Công tác khử trùng tiêu độc chưa được ban chỉ huy 

các xóm , các ban ngành trong xã và người chăn nuôi quan tâm, thực hiện thường 

xuyên; lưu lượng vận chuyển, mua bán động vật, sản phẩm động vật lớn. 

Để chủ động tiêu diệt mầm bệnh, hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đồng thời ngăn ngừa các bệnh truyền nhiễm lây từ 

động vật sang người, đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho phát 

triển chăn nuôi. UBND xã  ban hành Kế hoạch triển khai khử trùng, tiêu độc môi 

trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm  2023  trên 

địa bàn xã Tây thành cụ thể như sau:       
I. MỤC TIÊU 

- Tiêu diệt các loại mầm bệnh trong môi trường chăn nuôi, hạn chế tối đa dịch 

bệnh phát sinh và lây lan. 

- Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm. Đảm bảo bao vây, khống chế, dập dịch nhanh và hiệu quả, giữ an toàn sức khỏe 

cho đàn vật nuôi, hạn chế thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi. 
II. PHẠM VI THỰC HIỆN 

Tập trung phun tiêu độc, khử trùng tại các vùng có nguy cơ lây lan dịch bệnh 

cao, các ổ dịch cũ và ổ dịch mới xuất hiện (các dịch bệnh DTLCP, VDNC, CGC, 

LMLM,  Dại chó,...) cụ thể: 

- Chuồng trại, khu vực chăn nuôi của hộ gia đình. 

- Chợ buôn bán gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật, các điểm tắm rửa gia súc, 

phương tiện vận chuyển, dụng cụ phục vụ chăn nuôi... 

- Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật; khu vực thu 

gom, xử lý chất thải động vật. 

- Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; ấp nở gia cầm, thủy cầm, sơ chế, chế biến 

động vật và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống. 
 III. NỘI DUNG VỆ SINH TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG 

1. Nguyên tắc vệ sinh tiêu độc, khử trùng 
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- Thực hiện vệ sinh sạch sẽ; thu gom, xử lý các chất thải, chất độn chuồng 

bằng cách đốt, chôn sâu hoặc ủ bằng phương pháp nhiệt sinh học để tiêu diệt mầm 

bệnh. 

- Người tham gia tiêu độc khử trùng phải mang bảo hộ lao động. 

- Sử dụng  hoá chất theo hướng dẫn của Nhà sản xuất, đảm bảo sức khoẻ cho 

người, động vật và không gây ô nhiễm môi trường. 

- Phát động nhân dân tự mua vôi bột, nước vôi tôi 10% hoặc hóa chất để khử 

trùng khu vực chăn nuôi, chuồng trại. 

2. Hình thức tiêu độc khử trùng: Thực hiện đồng loạt tại 08 xóm trong phạm 

vi cả xã. 

3. Thời gian triển khai: Từ ngày 05/10/2023 – 30/10/2023. 

4. Hóa chất tiêu độc khử trùng 

- Tổng số lượng hóa chất: 23 lít Fordecid . 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

- Ngoài ra, các xóm và người chăn nuôi cần mua thêm các loại hóa chất khác 

nằm trong danh mục được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho phép sử 

dụng như Benkocid, Han-Iodine, Vinkon, vôi,Hantox, Deltox…, để đảm bảo công 

tác tiêu độc khử trùng đạt hiệu quả cao. 

5. Biện pháp thực hiện 

a. Đối với hộ gia đình, trang trại, gia trại chăn nuôi 

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại, quét dọn thu gom phân rác để xử 

lý, khơi thông cống rãnh; rải vôi bột xung quanh khu vực chăn nuôi và lối ra vào; 

quét nước vôi tôi 20%  hoặc xử lý nhiệt lên tường, nền chuồng. 

- Cọ rửa, vệ sinh kỹ bề mặt chuồng trại, máng ăn, máng uống bằng các chất 

tẩy rửa, thu gom nước thải xử lý, dùng nước sạch rửa lại trước khi phun thuốc sát 

trùng.  

- Hạn chế chăn nuôi các loại gia súc, gia cầm khác loài với nhau, tiêu diệt côn 

trùng ruồi, muỗi, ve mòng, chuột bọ... 

- Tiêu diệt côn trùng ruồi, muỗi, ve mòng, chuột bọ, loài gậm nhấm. 

- Thường xuyên kiểm tra các hố sát trùng tại cổng ra, vào chuồng trại, đảm 

bảo trong hố luôn có đủ vôi bột hoặc đủ lượng hóa chất với nồng độ đảm bảo sát 

trùng. 

- Phun tiêu độc toàn bộ chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, giày dép.., khu vực 

chăn nuôi và vùng phụ cận, phương tiện vận chuyển động vật. 

- Ngoài hóa chất được nhà nước hỗ trợ, người chăn nuôi tự bỏ kinh phí mua 

thuốc diệt ruồi, muỗi, ve, mòng (Hantox, Deltox…) phun 10 ngày/lần để phòng 

bệnh VDNC ở trâu bò. 

b. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 

- Phát quang xung quanh cơ sở sản xuất đồng thời khơi thông cống rãnh. 

- Các phương tiện vận chuyển và lồng chở gia súc, gia cầm phải được vệ sinh 

tiêu độc, khử trùng trước và sau khi vận chuyển. 
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- Khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ phải được thu gom phân, 

nước tiểu, thực hiện phun khử trùng tiêu độc sau khi động vật được đưa đi giết mổ. 

- Vệ sinh tiêu độc khử trùng, thu gom các tạp chất xử lý đúng quy định sau 

mỗi ca sản xuất tại khu vực giết mổ. 

c. Chợ Láng. 

- Quét dọn và phun thuốc sát trùng khu vực buôn bán cuối mỗi buổi chợ. 

- Phương tiện, dụng cụ vận chuyển phải được phun khử trùng khi ra, vào chợ. 

- Những quầy bán thịt lợn phải được vệ sinh sạch sẽ bằng xà phòng và nước 

sạch, phun thuốc sát trùng cuối mỗi phiên chợ (chỉ phun những loại thuốc khử 

trùng không độc hại cho người tại khu vực bán thịt). 

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt. 

d. Nơi công cộng, đường làng ngõ xóm 

Quét dọn, vệ sinh sạch sẽ, khơi thông cống rãnh, dùng vôi bột hoặc nước vôi tôi 

10%  để khử trùng đường làng ngõ xóm (không sử dụng hóa chất được cấp để phun 

đường làng, ngõ xóm). 

e. Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy lợn, sản phẩm của lợn nhiễm, nghi 

nhiễm mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải của lợn: 

- Quét dọn và phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực và vùng phụ cận mỗi tuần 1 

lần.  

f. Cơ sở ấp nở gia cầm: 

- Quét dọn vệ sinh sạch sẽ, thu gom vỏ trứng, trứng hỏng, gia cầm chết xử lý theo 

đúng quy trình. 

- Tiêu độc khử trùng khu vực tiếp nhận trứng, giao sản phẩm, khu xử lý chất thải 

bằng hóa chất. 

6. Cách thức tiến hành 

- Các trang trại chăn nuôi tập trung: Tự bỏ kinh phí mua vôi bột, hóa chất tổ 

chức thực hiện theo hướng dẫn, giám sát của UBND xã và cơ quan chuyên môn 

thú y. 

- Hộ chăn nuôi tiến hành thực hiện việc vệ sinh, quét dọn, thu gom phân rác để 

xử lý, mua thêm vôi bột, thuốc diệt ruồi, muỗi, ve, mòng, hóa chất khử trùng khu 

vực nuôi và chuồng trại. 

- Các xóm thành lập tổ phun tiêu độc khử trùng, thực hiện tại khu vực chăn nuôi 

hộ gia đình. 

- Việc phun khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới sạch sẽ. 

- Tần suất phun khử trùng tiêu độc: 01 lần/tuần. 
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Ngân sách Tỉnh: Hỗ trợ kinh phí mua hóa chất;  

- Người chăn nuôi mua vôi, hóa chất để khử trùng thường xuyên môi trường chăn 

nuôi. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

5.1. Ban Nông nghiệp & PTNT:  
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- Xây dựng Kế hoạch công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn 

nuôi phòng, chống dịch bệnh sau mưa lũ trên địa bàn xã.  Tổ chức triển khai vệ sinh 

tiêu độc khử trùng, trên cơ sở số hóa chất được cấp. 

- Phối hợp các ngành liên quan chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các xóm trong thực 

hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh sau 

mưa lũ trên địa bàn xã 

5.2. Thú y xã: 

- Tiếp nhận và bảo quản hóa chất đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn 

chất lượng trong quá trình bảo quản. 

- Phối hợp với BCH các xóm tăng cường chỉ đạo tổ chức công tác khử trùng 

tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh gia súc gia cầm sau mưa lũ. 

- Cung ứng kịp thời và hướng dẫn cách sử dụng hoá chất để các xóm tổ chức 

vệ sinh, tiêu độc khử trùng đúng tiến độ đề ra. 

5.3. Ban Văn hóa &Truyền thanh xã 

Phối hợp với Ban Nông nghiệp và PTNT đưa tin kịp thời và tuyên truyền rộng 

rãi để nhân dân hưởng ứng và thực hiện. 

5.4. Ban chỉ huy các xóm: 

Thành lập tổ phun tiêu độc khử trùng: Tiến hành phun  khu vực chăn nuôi của 

các hộ gia đình theo thời gian kế hoạch UBND xã đã ban hành. 

5.5. UB MTTQ và các ban ngành, đoàn thể: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên của mình thực hiện kế hoạch 

UBND xã đã ban hành. 

5.6.Các chủ chăn nuôi gia cầm. 

- Chấp hành nghiêm túc kế hoạch khử trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi  

- Đảm bảo các điều kiện chăn nuôi về địa điểm, chuồng trại, con giống, thức ăn, 

nước uống, vệ sinh tiêu độc, xử lý chất thải theo qui định.  

- Người chăn nuôi mua vôi, hóa chất để khử trùng thường xuyên môi trường chăn 

nuôi. 

 Trên đây là  kế hoạch triển khai khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi  

phòng, chống dịch bệnh  cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Tây Thành./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TDDV NN huyện 

- TT ĐU-HĐND xã;             B/cáo 

- CT, PCT.UBND  xã; 

- Các ban, ban ngành liên quan;(C/đ) 

- XT 08 xóm; (T/h) 

  - Lưu VT./. 

 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

            CHỦ TỊCH 

          

 

 

 

 

        

  Nguyễn Công Triều 
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